1

MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DE ANDERSON SOARES DA SILVA “NENECA”

Moção de Pesar pelo falecimento de Anderson Soares da

Silva, o "Neneca", ex-goleiro do Esporte Clube Santo

André, reconhecido por sua trajetória esportiva e por sua

profunda ligação com a cidade de Santo André.

SENHOR PRESIDENTE:

Nos termos do artigo 151 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Santo André, o Vereador Lucas

Zacarias, no exercício de suas atribuições, apresenta esta Moção de Pesar pelo falecimento de Anderson

Soares da Silva, conhecido no futebol como Neneca, ex-goleiro do Esporte Clube Santo André, ocorrido aos

45 anos, em decorrência de complicações pós infarto, deixando marca profunda no esporte local e nacional.

JUSTIFICATIVA

Nos termos do artigo 151 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Santo André, o Vereador Lucas

Zacarias, no uso de suas atribuições legais, apresenta a presente Moção de Pesar pelo falecimento de

Anderson Soares da Silva, conhecido no meio esportivo como Neneca, ex-goleiro do Esporte Clube Santo

André, ocorrido no último domingo (22/09), aos 45 anos, em razão de complicações cardíacas.

Nascido em 11 de setembro de 1979, Neneca iniciou sua carreira profissional no União Esporte Clube do

Mato Grosso e logo destacou-se como um dos principais goleiros do futebol nacional.

Ao longo de mais de duas décadas de carreira, defendeu clubes como Flamengo de Guarulhos, União

Barbarense, Nacional-SP, Oeste, América-MG, Figueirense, Guarani e Botafogo-SP.

Contudo, foi no Esporte Clube Santo André que Neneca viveu sua fase mais marcante e conquistou o carinho

eterno da torcida andreense. Atuando pelo clube entre 2007 e 2011, e retornando em 2018, vestiu a camisa

do Ramalhão em mais de 190 partidas oficiais, sendo peça fundamental na conquista de títulos e no

fortalecimento da imagem do clube no cenário nacional.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003900310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Em 2008, foi eleito o melhor goleiro da Série B do Campeonato Brasileiro, contribuindo diretamente para o

acesso da equipe à elite do futebol brasileiro.

Neneca não apenas jogou em Santo André — ele criou raízes na cidade, firmando laços duradouros com

torcedores, dirigentes, companheiros de equipe e a comunidade local.

Foi, para muitos jovens, exemplo de profissionalismo, humildade e superação, tornando-se símbolo do

esporte andreense. Sua dedicação e postura inspiraram uma geração de atletas e torcedores que sempre o

viram como mais do que um goleiro: um verdadeiro ídolo e representante da cidade.

Diante dessa perda irreparável, esta Câmara manifesta, por meio desta Moção, seu mais profundo pesar,

solidarizando-se com os familiares, amigos, ex-companheiros e toda a comunidade esportiva de Santo André

e do Brasil.

Que a memória de Neneca permaneça viva não apenas nos gramados, mas nos corações de todos aqueles

que acreditam no poder do esporte como instrumento de transformação social, identidade local e união.

1) ESPORTE CLUBE SANTO ANDRÉ, na pessoa de seu presidente, Exmo. Sr. Celso Luiz

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 23 de setembro de 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003900310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-23T09:32:46-0300

		2025-09-23T09:33:04-0300

		2025-09-23T09:33:32-0300

		2025-09-23T09:34:29-0300

		2025-09-23T09:36:11-0300

		2025-09-23T09:40:15-0300

		2025-09-23T09:40:47-0300

		2025-09-23T09:50:08-0300

		2025-09-23T09:50:52-0300

		2025-09-23T09:58:02-0300

		2025-09-23T10:03:22-0300

		2025-09-23T10:20:51-0300

		2025-09-23T10:25:17-0300

		2025-09-23T10:26:01-0300

		2025-09-23T10:28:37-0300

		2025-09-23T10:59:26-0300

		2025-09-23T11:22:10-0300

		2025-09-23T11:35:51-0300

		2025-09-23T11:45:20-0300

		2025-09-23T11:47:32-0300

		2025-09-23T11:51:10-0300

		2025-09-23T12:44:53-0300

		2025-09-23T14:16:05-0300

		2025-09-24T10:04:16-0300